
^0 PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Mi	FIs. n."

PfOC. n.» 160601/2021

r % Rubrica:

TERMO ADITIVO n.** 001/2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO n.“ 16060101/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 160601/2021

PREGÃO ELETRÔNICO n.“ 022/2021-SRP

1® (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DE BACABAL,
E A EMPRESA S A RAPOSO

REFRIGERAÇÃO LTDA, NA FORMA
ABAIXO.

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE BACABAL/MA, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, situada na Rua Fiíomeno Parga, s/n, CEP 65.700-000, Esperança,
Bacabal/MA, inscrito no CNPJ sob o n.° 07.186.334/0001-40 neste ato representada pelo

Secretário Municipal de Saúde, Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS, portador do CPF n.°
889.469.323-68 e RG n.® 106224998-1 SSP/MA, residente e domiciliado na cidade de

Bacabal/MA, a seguir denominada CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa S A
RAPOSO REFRIGERAÇÃO LTDA sob CNPJ n.“ 08.147.195/0001-09, sediada na Avenida

Beira Mar/Parte I, S/105-1 Pav-Edf. Sousa Cent, n°490, Centro de São Luís/Ma, representada por
sua Sócia Administradora a Sra. ANNA KAROLYNA BRAGA sob CPF n.° 614.633.223-21 e

C. 1. n.° 048625542013-5 SSP/MA, a seguir denominada CONTRATADA, em consequência da
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.° 022/2021-SRP, tendo em vista o que consta no
processo asministrativo n.° 160601/2021, CELEBRAM o presente TERMO DE ADITIVO,
com fundamento nas normas instituídas pela Lei n° 8.666/1993 e suas alterações, e pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aditivar o prazo de execução e vigência, estabelecido no Contrato Administrativo em epígrafe,
cujo objeto é a prestação do serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva de ar
condicionados, com a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA.

O prazo de execução e vigência fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal n.° 8.666/93.

O valor total deste aditivo permance o contratado de RS 505.096,78 (quinhentos e cinco mil,
noventa e seis reais e setenta e oito centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta da dotação:

02 03 SECRETARIA DE SAUDE

10 122 0002 2021 MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO			

Al
PREFEITURA

TVC^Rua 15de Novembro. 229 -Centro. Bacabai - MA 65700-

Telefone (99) 3621-0533
í ● I .● J*



PREFEITURA MUNICIPAL OE BACA8AL-MA

O Fis. n.»

Proc. n." 160601/2021

Rubrica:

02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10 301 0002 2109 MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

02 03 SECRETARIA DE SAUDE

10 122 0002 2021 MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10 301 0002 2109 MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA
3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10 302 0002 2056 ATENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE-MAC

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

O presente Termo Aditivo de Contrato será publicado na Imprensa Oficial, na forma de extrato,

nos termos do Parágrafo Único do artigo 61 da Lei Federal n.® 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

pelo presenteTodas as demais cláusulas do contrato primitivo não alteradas expressamente

instrumento permanecem inalteradas e ficam ratificadas e em pleno vigor.

(duas) vias deE, por estarem em pleno acordo, assinam as partes o presente Instrumento, em 02

igual teor e forma, para os efeitos legais.

Bacabal/MA, 06 de setembro de 2023.

^^saNtos
_^,,Seèfelúri^ Muni :ipal de Saúde

^~~FürÀria n. ^ 09/2021
Responsável Legal pela CONTRATANTE

S A RAPOSO REFRIGERAÇÃO LTDA

CNPJ n.° 08.147.195/0001-09

ANNA KAROLYNA BRAGA

CPFn.° 614.633.223-21

RG n.° 048625542013-5 SSP/MA

Sócia Administradora

Responsável Legal pela CONTRA TADA

. PREFEITURA

Rua 15 de Novembro 229 -Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
. ● i .■ J*



o.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

\ iJ})G	FIs. n.'

Proc. n.° 160601/2021

Rubrica:

EXTRATO DE TERMO ADlTíVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n." 001/2023. CONTRATO ADMINISTRATIVO

16060101/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO n." 160601/2021. PREGÃO ELETRÔNICO
n.° 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e S A RAPOSO REFRIGERAÇÃO LTDA sob CNPJ

n.° 08.147.195/0001-09. ESPÉCIE: Termo Aditivo. OBJETO: Aditivar o prazo de execução e
vigência da Prestação do serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva de ar

condicionados, com a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a manutenção, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze)
meses. VALOR: RS 505.096,78 (quinhentos e cinco mil, noventa e seis reais e setenta e oito
centavos). DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2023. VIGÊNCIA: Início: 06 de
setembro de 2023; Término: 06 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02 03
SECRETARIA DE SAUDE. 10 122 0002 2021 MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA

SECRETARIA. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE-FMS. 10 301 0002 2109 MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02 03 SECRETARIA DE SAUDE. 10 122 0002

2021 MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.39.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE-FMS. 10 301 0002 2109 MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASICA.
3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA / 02 17 FUNDO

MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10 302 0002 2056 MATENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E
ALTA COMPLEXIDADE-MAC. 3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-

PESSOA jurídica. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário

Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e a Sra. ANNA KAROLYNA BRAGA - Sócia
Administradora, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 06 de setembro de 2023.

n.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, / /202.

Nome:

z

, PREFEITURA

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabai - MA 65700-000

Teleíone: (99) 3621-0533



PKcrtíTURA MUMCIPAL D£ BACABAL ● MA
Fls.ns:_ mV
Pfoc. ns:

Diário OficiaJ Eletrônico Edição n“ BAC202309Ç8t>’’’fí: Piihfíí^pão: 13/09/2023
Código identificador;

90SO)fcec4aa7e745513EDc[2742f8efc9cd5987ed729da88fl346cdbd8c6tiabd4ebl
dbdOdbf9b7d78e6701B6d5348fc6571b«707if69ad8b9595n36f5dObd7b

Página 2

2023; Término: 31 de dezembro de 2023. FONTES DE

RECURSOS; 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.

10.302.0044.1127 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E
EQUIPAMENTOS. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE / 02.03 - SECRETARIA DE

SAUDE. 10.122.0002.1164

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PI SEC DE
SAUDE. 4.4.90.52.00 ● EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-

FMS. 10.301.0002.1068 - REAPARELHAMENTO DE

UNIDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO BASlCA. 4.4.90.52.00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS -
Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o
Sr. JOÃO MATEUS AGUIAR VIDAL - Proprietário; pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 06 de setembro de 2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AQUISIÇÃO DE EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 001/2023. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.« 16060102/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.o 160601/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO n.» 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e S A RAPOSO
REFRlGERACAO LTDA sob CNPJ n.« 08.147.195/0001-09.

ESPÉCIE: Tormo Aditivo. OBJETO: Aditivar o prazo de
execução e vigência da Prestação do serviço continuado de

manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados,

com a inclusão dos materiais e equipamentos necessários

para a manutenção, de interesse da Secretaria Municipal

de Educação do Município de Bacabal/MA, por mais 12
(doze) meses. VALOR; R$ 498.131,78 (quatrocentos e
noventa e oito mil, cento e trinta e um reais e setenta e oito

centavos). DATA DA ASSINATURA; 06 de setembro de

2023. VIGÊNCIA: Início; 06 de setembro de 2023; Término;
06 de setembro de 2024. FONTES DE RECURSOS; 02.04

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12 361 0012 2245
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO;
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ●

PESSOA JURÍDICA / 02.11 - MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO; 12 361 0014 2017

MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS. FUNDAMENTAL;
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA / 02 19 FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12 361 0014 2058 MANUTENÇÃO
DO ENSINO FUNDAMENTAL; 3.3.90.39.00 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOA JURlDICA / 02 04
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 12 361 0012 2245
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SALARIO EDUCAÇÃO;
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02.11 -

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO; 12
361 0014 2017 MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENS.
FUNDAMENTAL; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO /

02 19 FUNDO MANUTENÇÃO DES. EDUC. BAS. FUNDEB;
12 361 0014 2058 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA ALVES DOS SANTOS -

Secretária Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e

a Sra. ANNA KAROLYNA BRAGA - Sócia Administradora,

pela CONTRATADA. Bacabal - MA, 06 de setembro de
2023.

Código Identificador;
905íbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6bal>d4ebl

dbd0dbreb7d78o670186d5348fc65711>o7071f69ídBb9595íl38f5d0bd7b

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO n.» 001/2023. CONTRATO

ADMINISTRATIVO n.» 16060101/2022. PROCESSO

ADMINISTRATIVO n.« 160601/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO n.» 022/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE e S A RAPOSO REFRlGERACAO

LTDA sob CNPJ n.» 08.147.195/0001-09. ESPÉCIE: Termo
Aditivo. OBJETO: Aditivar o prazo de execução e vigência
da Prestação do serviço continuado de manutenção

preventiva e corretiva de ar condicionados, com a inclusão
dos materiais e equipamentos necessários para a

manutenção, de interesse da Secretaria Municipal de

Saúde do Município de Bacabal/MA, por mais 12 (doze)

meses. VALOR; R$ 505.096,78 (quinhentos e cinco mil,
noventa e seis reais e setenta e oito centavos). DATA DA

ASSINATURA: 06 de setembro de 2023. VIGÊNCIA: Início:

06 de setembro de 2023; Término; 06 de setembro de 2024.

FONTES DE RECURSOS: 02 03 SECRETARIA DE SAUDE;

10 122 0002 2021 MANUT. E COORD. DAS .4TIVIDADES

DA SECRETARIA; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO /

02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS; 10 301 0002

2109 MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASlCA;
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / 02 03

SECRETARIA DE SAUDE; 10 122 0002 2021 MANUT. E

COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA; 3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ● PESSOA JURlDICA/
02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS; 10 301 0002

2109 MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO BASlCA;
3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURlDICA / 02 17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS; 10

302 0002 2056 MATENÇÃO DAS AÇÕES DE MEDIA E
ALTA COMPLEXIDADE-MAC; 3.3.90.39.99 OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA.
SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS -
Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e a
Sra. ANNA KAROLYNA BRAGA - Sócia Administradora,

pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 06 de setembro de 2023.

Código idontificcidor:
90Síbfc«:4<ia7e745S13facf2742f8efc9cdS9a7ed7Z9daB88346cdbd3c6babd4cbI

dbdOdbf9b7d78««70t86d334efc637Ibe7O71f69ad8b9595n3Bf5dObd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.« 17010202/2023. PREGÃO

ELETRÔNICO N.« 008/2023-SRP. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÜDE e DISTRIBUIDORA SAO JOSE
LTDA sob CNPJ n.» 41.477.172/0001-38. ESPÉCIE;

Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento de

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA Travessa IS de Novembro, 229, Centro. Prefsito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse hUpsr//www.hacabal.ma.gov.br/diariooricial/!778
Edição no n’’BAC20230913


